
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 3 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 134/ 2020 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: Ditta Virtual Logic srl di Verona - Affidamento fornitura di n.10 Notebook per 
attivazione Smart Working. CIG:Z312C693CF 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 3 

Il Responsabile 
Servizio affari generali, istituzionali e trasparenza 

 
Preso atto della situazione di emergenza dovuta alla pandemia di “Coronavirus”, che ha portato all’emissione 
di misure da parte del Governo per arginare la diffusione del virus e nello specifico il Decreto Legge n. 
6/2020 e del conseguente Decreto Attuativo D.P.C.M. 1° marzo 2020. 
Preso atto che tra le misure previste c’è lo “Smart Working” anche detto “lavoro agile”, che tra le modalità 
applicative prevede anche il lavoro “da casa”, soluzione ideale per limitare i rischi di contagio. 

Ritenuto di procedere per quanto possibile organizzativamente e tecnicamente, all’attivazione di un adeguato 
numero di unità operanti “da casa”, predisponendo senza indugio la dotazione informatica che consenta 
collegamenti telematici tra l’abitazione e le risorse informatiche comunali. 

Preso atto che nella riunione con le Posizioni Organizzative convocata il giorno 11/3/2020 sono state 
ipotizzate n.14 unità operanti da casa distribuite tra i vari uffici comunali. 

Preso atto che la disponibilità di computer portatili a disposizione è al momento di n.4 unità. 

Ritenuto provvedere all’acquisto di ulteriori 10 notebook di fascia media. 

Ritenuto necessario procedere all’acquisto dei suddetti beni e, nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990 
quale principio di ordine generale dell’azione amministrativa, dare conto della motivazione per la quale si 
ritiene opportuno, nel caso di specie, procedere mediante un affidamento diretto sul mercato elettronico della 
P.A. secondo quanto segue. 

Per parte di motivazione in diritto: 

-la Legge di Stabilità 208/2015 prevede con il comma 512 che "Al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività" ... "provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione Consip SpA o dei 
soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili 
presso gli stessi soggetti". 

- la spesa per il reperimento del prodotto in argomento risulta inferiore ad € 40.000,00 e che pertanto è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016; 

-il ricorso al mercato elettronico è disciplinato al medesimo decreto, nel quale esso viene definito all’art. 3, 
comma 1, lettere bbbb-dddd, "strumento di acquisto e di negoziazione". 

Per parte di motivazione di fatto: 

- è stato verificato per le vie brevi che i notebook disponibili in Convenzione Consip e adeguati alle necessità 
dell’Ente hanno tempi di consegna previsti di 30 giorni, e pertanto non accettabili. 

-si rileva che sul Mercato elettronico della P.A. è disponibile la categoria merceologica "Informatica, 
Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio" nel bando "BENI" dove sono reperibili i beni 
richiesti; 

-così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi 
procedimentali; 

Occorre poi ricordare che l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche 
attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che 
i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il 
procedimento, aggravio cui potrebbero conseguire vantaggi economici irrisori o addirittura negativi se 
raffrontati col tempo trascorso senza la disponibilità di un servizio giudicato indispensabile. 

Sentiti alcuni fornitori sul territorio che hanno dato disponibilità di notebook solo per quantitativi minori o 
per caratteristiche non confacenti alle esigenze, e che gli stessi fornitori hanno manifestato difficoltà di 
reperimento dei dispositivi portatili di fascia media in quanto è incorso un picco di richieste degli stessi. 

Ritenuto di procedere senza ulteriore indugio a trattativa diretta sul MEPA, individuando come possibile 
fornitore la ditta Virtual Logic srl di Verona, distributore di beni informatici, che ha dato la disponibilità di 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 3 

n.10 notebook ASUS modello X509JA, di fascia media rispondenti alle caratteristiche stabilite dall’ufficio 
informatico comunale e comprendenti l’estensione di garanzia ad anni tre. 

Vista l’offerta tecnica ed economica presentata dalla ditta e la nota integrativa PEC prot. 5747 del 
12.02.2020 allegate alla presente, di euro 5090,00 + IVA per totali euro 6209,80 e ritenuto congruo il prezzo 
offerto per le caratteristiche del bene, raffrontato ad analoghe offerte del mercato. 

Visto il D.U.R.C. on-line, documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte 
della ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL di data 06.02.2020 , con 
scadenza della validità al giorno 05.06.2020 ; 

Dato atto che l’A.N.A.C. ha assegnato al presente affidamento il seguente SmartCIG: n Z312C693CF; 

Visto il bilancio di previsione 2020-2022 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.89 del 23 
dicembre 2019 

Preso atto che il PEG 2020-2022 è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n.8 del 30 gennaio 
2020; 

Visto il d.lgs. 267/2000;  

DETERMINA 

1- Di affidare alla ditta Virtual Logic srl diVerona la fornitura di n.10 notebook approvando il preventivo di 
spesa allegato pervenuto sul MEPA con trattativa diretta n 1243540 

2 - Di impegnare la spesa complessiva di euro 6.209,80 ai capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2020 2020 Z312C693CF 9307/1 1-8 13 2 2 1 7 2 6.209,80 
VIRTUAL LOGIC SRL   
cod.fisc. 03878640238/ p.i. 
IT  03878640238 

8 

3- Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n.213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

4- Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2020; 

5- Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio finanziario 
per il seguito di competenza. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Porcia, 12 marzo     2020 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott.ssa Paola Rover 
 



 Atto n. 134 del 12/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROVER PAOLA
CODICE FISCALE: RVRPLA66S69G888M
DATA FIRMA: 12/03/2020 16:40:40
IMPRONTA: 231A6AC25392A5B44D152FB115B021461AD92E3D31DF40AAA1CC102AF8DC159B
          1AD92E3D31DF40AAA1CC102AF8DC159BFEB54F09BBADB52F03EC579E4782B20A
          FEB54F09BBADB52F03EC579E4782B20AFF344042150CA03E0329103C10333AED
          FF344042150CA03E0329103C10333AEDD49A515BD29489DEBEC6063B0BFDC295


